
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 58 del 26/09/2019 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI COMODATO D’USO GRATUITO TRA 
OPEN FIBER SPA ED IL COMUNE DI MUSCOLINE PER UN’AREA 
SULLA QUALE INSTALLARE UN POINT OF PRESENCE. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventisei del mese di settembre alle ore 20:10 nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n. 58  del 26 settembre 2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI COMODATO D'USO GRATUITO TRA 

OPEN FIBER SPA ED IL COMUNE DI MUSCOLINE PER UN'AREA SULLA QUALE 

INSTALLARE UN POINT OF PRESENCE.  

________________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATI: 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 

comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 TUEL in materia di competenza della giunta comunale; 
PREMESSO che:  

Infratel è la società di scopo che svolge la funzione di soggetto attuatore del “Programma per lo 

sviluppo della Larga Banda in tutte le aree sottoutilizzate del paese”, ai sensi dell’art. 7, L. n. 80/05;  
 

Infratel è soggetta alla direzione e coordinamento di Invitalia S.p.A.;  

 

in data 27 maggio 2016 nell’ambito del Regime d’aiuto n. SA.41647 (2016/N), concernente 

l’attuazione della “Strategia Banda Ultra Larga” approvato dalla Commissione europea con 
Decisione C(2016) 3931 del 30/06/2016, è stata stipulata la Convenzione Operativa di cui 

all’“Accordo per lo Sviluppo della Banda Ultra Larga nel territorio della Regione Lombardia” 
sottoscritto il 07/04/2016;  

 

in data 13 febbraio 2017 è stata sottoscritta la Convenzione tra Infratel e il Comune di Muscoline 

disciplinante la costruzione, manutenzione e spostamento della infrastruttura di Infratel sulle strade di 

competenza comunale, nonché la tipologia e la modalità di esecuzione delle opere di realizzazione e 

manutenzione della infrastruttura; 

 

tale convenzione prevede che il Comune di Muscoline si impegni ad individuare e concedere in uso 

un locale o sito idoneo all’installazione di uno shelter o di armadi stradali per la terminazione delle 

fibre ottiche della rete realizzata da cedere in comodato d’uso gratuito per 20 (venti) anni;  
 

Open Fiber è il concessionario selezionato da Infratel per la progettazione, costruzione, gestione e 

manutenzione di una infrastruttura passiva a banda Ultralarga nelle aree bianche del territorio 

lombardo;  

 

ESAMINATO lo schema di comodato gratuito di cui all’oggetto, allegato alla presente deliberazione, 

che disciplina la concessione ad Open Fiber di una porzione del terreno sito in Via Industriale, 

identificato nel Catasto Terreni di Muscoline, sezione Castrezzone, al foglio 1, particella 1048 e della 

superficie di complessivi 30 mq, per l’installazione di un PoP (Point of  Presence) per la durata di anni 

20 (venti) con tacito rinnovo per ulteriori 20 (venti anni), salvo disdetta da far pervenire con 

preavviso non inferiore a 12 mesi;  

 

RITENUTO di approvare la bozza di comodato allegata, al fine di garantire i servizi di pubblica 

utilità previsti dal progetto con particolare riferimento allo sviluppo delle aree nel suo territorio non 

coperte da servizi a banda ultralarga; 

 

ATTESTATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il preventivo parere 

favorevole espresso dal responsabile competente in ordine alla regolarità tecnica (articolo 49 del 

TUEL); 



 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazione citate in premessa, l’allegato schema di comodato che 
disciplina la concessione ad Open Fiber di una porzione del terreno sito in Via Industriale, 

identificato nel Catasto Terreni di Muscoline, sezione Castrezzone, al foglio 1, particella 1048 e 

della superficie di complessivi 30 mq, per l’installazione di un PoP (Point of  Presence) per la 

durata di anni 20 (venti) con tacito rinnovo per ulteriori 20 (venti anni), salvo disdetta da far 

pervenire con preavviso non inferiore a 12 mesi;  

 

2. di dare atto che la sottoscrizione del comodato di cui alla presente, non comporterà nessun 

onere economico e/o spesa a carico del Comune;  

 

3. di autorizzare il Responsabile dell’area tecnica alla sottoscrizione della Comodato di cui 

sopra; 

 

4. di dare atto che sulla proposta della presente è stato preventivamente acquisito il parere 

favorevole, in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

 

5. di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, con ulteriore votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134, comma 4, del TUEL). 

 

  
 

1.  



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI COMODATO D’USO GRATUITO TRA OPEN FIBER SPA ED 
IL COMUNE DI MUSCOLINE PER UN’AREA SULLA QUALE INSTALLARE UN POINT OF 

PRESENCE. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 26/09/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline,  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  01 ottobre 2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  28 ottobre 2019, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 


